Suministro e instalación de válvulas y cajas de concreto para la optimización y control 

de la red hidráulica, Válvulas de aires y de limpiezas según se marque en los planos. 

El presupuesto estimado para la ejecución del proyecto asciende a B/. 20,526,249.98 

(Veinte Millones Quinientos Veintiseis Mil Doscientos Cuarenta y Nueve balboas 

con 98/100). 

2.3. Una síntesis de características del área de influencia del proyecto, 

obra o actividad. 
El área de influencia (AI) del proyecto corresponde al espacio donde se manifiestan los 

impactos ambientales, presentes y potenciales a ser generados como consecuencia del

[...]

Suministro equipamiento y Misceláneos:  

o Repuestos Básicos: Se suministrará todos lo equipos de todas las áreas 

para la planta (aprobados previamente por el IDAAN).  

o Equipo de transporte 

La empresa Contratista será la encargada por la operación del sistema por trescientos 

sesenta y cinco (365) días calendario, una vez termine este periodo el personal 

capacitado del Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales, tomará la 

operación del Sistema. 

5.4.4. Abandono 

Cabe destacar que este proyecto no contempla una etapa de abandono, una vez

[...]

Monto Global de la inversión 
El monto global de la inversión para la ejecución del proyecto Nuevo Sistema de 

Abastecimiento de Agua Potable para las comunidades de Palmas Bellas, Nuevo 

Chagres, Salud y Piña-Costa Abajo de Colón, es por la suma de B/. 20,526,249.98 

(Veinte Millones Quinientos Veintiseis Mil Doscientos Cuarenta y Nueve balboas con 

98/100).   

6. Descripción del Ambiente Físico 
El capítulo que se presenta a continuación contiene la información relacionada con los 

aspectos geológicos, caracterización del suelo, topografía, clima, hidrología, calidad de 

aguas superficiales, calidad del aire, ruido, olores y vulnerabilidad del proyecto frente